
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20148 CADERNO 4

Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339030                 0103000000          Estadual
10122129745780000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 596/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723006

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 050/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
17/03/2014, no processo de nº 2014/304991 de 04/07/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa N. DO NASCIMENTO 
EIRELI - EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 603/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723009

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
23/07/2014 a 06/08/2014, do servidor RHOMERO SALVYO 
ASSEF SOUZA, Médico, matrícula nº 57195846/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , Coordenador da Comissão 
de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/332781 
de 22/07/2014 – CCIH.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN 
MENEZES, Médico, matrícula nº 54189337/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA para responder pela 
Coordenadoria da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 
– CCIH, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723056

Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 043/2013,Processo nº 169.833/2013 da PRODEPA 
-Processamento de Dados do Estado do Pará.
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) microcomputadores e 40 
(quarenta) monitores de vídeo para atender o HOL e CHJB.
Empresa: POSITIVO INFORMÁTICA S.A.
Processo: 2014/259.340
Valor Total:R$ 111.923,60
Dotação orçamentária: 10.302.1312.7510 Fonte:0103/0269 
Elem.Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.3,I, §4ºdo Decreto Estadual nº 1.093, 
de 29 de junho de 2004.
Autorização em 28/07/2014.
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR.

COMISSÃO DA INICIATIVA DO HOSPITAL 
AMIGO DA CRIANÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722676
PORTARIA Nº 762 / 2014 / GP-FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos dos Memorando nº 278/2014/
GPNU/BLHU/FSCMPA de 21 de julho de 2014;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DA INICIATIVA DO HOSPITAL AMIGO DA 
CRIANÇA da FSCMPA a partir de 21/07/2014:
1.      Alexandra Cordovil da Luz
2.      Rosa Carmen Von-Grapp Correa dos Santos
3.      Luana Kellyn
4.      Aline Nery de Sousa Padim
5.      Ingrid Marilia Freitas Galvão
6.      Carla Gisele Batista da Silva
7.      Pilar Maria de Oliveira Moraes
8.      Vanda Heloiza Marvão Soares
9.      Denise de Fátima Ribeiro Correa
10.    Cynara Melo Souza
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

COMISSÃO DA SEMANA MUNDIAL DO ALEITAMENTO 
MATERNO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722678
PORTARIA Nº 763 / 2014 / GP-FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.

CONSIDERANDO os termos dos Memorando nº 278/2014/
GPNU/BLHU/FSCMPA de 21 de julho de 2014;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DA SEMANA MUNDIAL DO ALEITAMENTO 
MATERNO – 2014 da FSCMPA a partir de 21/07/2014, tema: 
“Aleitamento Materno, uma vitória para toda a vida”:
1.      Alexandra Cordovil da Luz
2.      Rosa Carmen Von-Grapp Correa dos Santos
3.      Cynthia Chagas Mota
4.      Aline Nery de Sousa Padim
5.      Ingrid Marilia Freitas Galvão
6.      Carla Gisele Batista da Silva
7.      Marcia Maria Ribeiro Basilio
8.      Vanda Heloiza Marvão Soares
9.      Silvia do Socorro de Souza Cruz
10.    Clevia Dantas Luz de Matos
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722698

PORTARIA Nº 723/2014, DE 16/07/2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.688, DE 21/07/2014.

Referente ao período de designação para responder pelo 
expediente da Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar.
ONDE SE LÊ: período de 22/07/2014 a 14/08/2014
LEIA-SE: período de 23/07/2014 a 21/08/2014.
Belém, 29 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722701

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 743/2014 - GAPE/GP/
FSCMPA, referente a designação do servidor André Luiz Sales 
Lima Id. Funcional nº 54189388/1 – Agente de Artes Práticas, 
para responder pela Gerência do Processamento de Roupas no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, publicado no DOE nº 
32.692, de 25/07/2014, com número de publicação 721481.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 722716

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01294
Valor: 6.692,50
Data: 04/07/2014
Vigência: 04/07/2014 a 01/10/2014
Objeto: Aquisição de CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL 
PARA RECÉM-NASCIDOS – 250 (duzentos e cinquenta) 
UNIDADES.
Dispensa: 61/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9131316200 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 722745

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01320
Valor: 3.880,00
Data: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 06/10/2014
Objeto: Aquisição de Agulha descartável para uso em 
Escleroterapia Endoscópica - 20 unidades.
Compra Direta: 75/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 723077

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01223
Valor: 1.206,00
Data: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 14/09/2014
Objeto: Compra de Material Saneantes (PE SRP nº 070/2014).
Registro de Preços: 70/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9132787254 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 723092

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01361
Valor: 151.244,64
Data: 15/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 12/10/2014
Objeto: Compra de Medicamentos (PE SRP nº 029/2013).
Registro de Preços: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, Bairro: Porto das Dunas, s/n
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CE
Telefone: 8532602576 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
018/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723093
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 018/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é a eventual compra de Material Médico Hospitalar 
(bolsas e curativos. Para atender as necessidades da FSCMPa, 
Sendo vencedoras do certame as empresas, BRIUTE COM. DE 
PROD. E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, foi vencedora dos 
itens 01,02,03 e 04; MEDICAL LINE COMÉRCIO E MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA, foi vencedora dos itens 07,08 e 
09; F. CARDOSO & CIA LTDA foi vencedora dos itens 05 e 11; 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, foi vencedora dos 
itens 10,12,13,14,15,16,17,18,19,22 e 24.
Belém/Pa, 24 de Julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da F SCMPa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 723100

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01360
Valor: 10.800,00
Data: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 11/10/2014
Objeto: Compra de Medicamentos (PE SRP nº 029/2013).
Registro de Preços: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5000
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8538780900 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 723127

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01026
Valor: 20.240,00
Data: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 24/09/2014
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar.
Registro de Preços: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: E.R.TRINDADE
Endereço: Avenida da República, Bairro: Centro, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132634563 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 723136

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01381
Valor: 79.700,00
Data: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 11/10/2014
Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos (PE SRP nº 
025/2013).
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ABL - ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
Endereço: Rod Antônio Heil, Bairro: Itaipava, s/n
CEP. 88316-000 - Itajaí/SC
Telefone: 4733496422 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 722880

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01354
Valor: 11.525,00
Data: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 11/10/2014
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos para biópsia 
hepática.
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


